اس کے بعد جب سرحد سے وطن واپس آئے تو پھر تدریس و تذکیر میں مشغول ہو گئے۔ ایک عرصے تک یہ خدمت انجام دیتے رہے۔ بعد ازاں شوال ۱۲۶۵ھ (ستمبر ۱۸۶۹ء) کو مولانا ولایت علی جب آخری مرتبہ مستقل طور پر وطن سے ہجرت کر کے سرحد کو روانہ ہوئے تو بھی مولانا یحییٰ علی ان کے ہم عنان تھے۔ جب ۲۲۔ محرم ۱۲۶۹ھ (۵ نومبر ۱۸۵۲ء) کو مولانا ولایت علی مرکز مجاہدین ستمناہ میں وفات پا گئے تو مولانا یحییٰ علی واپس وطن تشریف لے آئے اور حسبِ معمول سابق اپنے شہر عظیم آباد (پٹنہ) میں درس و تدریس اور ذکر و تذکیر کا سلسلہ شروع کر دیا۔ طویل عرصے تک درس و افادہ میں مصروف رہے۔

اس کے بعد برصغیر کے سیاسی حالات نے ایسی کروٹ لی کہ انگریزی حکومت نے ۱۲۸۰ھ (۱۸۶۴ء) میں ملک کے مختلف مقامات سے گیارہ آدمیوں کو گرفتار کر کے ان پر بغاوت کا مقدمہ قائم کر دیا اور ان سب کو انبالہ جیل میں بھیج دیا۔ اسے ”دہاویوں کا پہلا مقدمہ بغاوت“ کے نام سے موسوم کیا جاتا ہے، جس کی تمام کارروائی انبالہ جیل میں ہوئی۔

غیر منقولہ جائداد صرف دو ہزار ساٹھ روپے چار آنے میں اور منقولہ جائداد چھ سو پینتالیس روپے میں نیلام ہوئی۔

انبالہ وہابی سازش کیس کے تقریباً ایک سال بعد عظیم آباد کا پہلا مقدمہ بغاداد شروع ہوا۔ اس میں جو حضرات گرفتار ہوئے ان میں مولانا یحییٰ علی کے بڑے بھائی مولانا ولایت علی بھی شامل تھے۔ ان کا فیصلہ ۲۹- رمضان ۱۲۸۱ھ (۲۷- فروری ۱۸۶۵ء) کو ہوا۔ پہلے ضبطی جائداد اور پھانسی کی سزا سنائی گئی۔ پھر اسے جس دوام عبور دریائے شور میں بدل دیا گیا۔ ان کو مولانا یحییٰ علی سے پہلے ۱۵- جون ۱۸۶۵ء کو پورٹ بلیئر (جزائر انڈمان) پہنچا دیا گیا تھا۔ جو لوگ اعانت مجاہدین کے جرم میں ماخوذ تھے، ان میں کالا پانی پہنچنے والے مولانا احمد اللہ اولین بزرگ تھے۔

مرضِ اگرچہ زیادہ شدید نہ تھا تاہم تکلیف ضرور تھی۔ بڑے بھائی مولانا احمد اللہ دن میں دو مرتبہ مزاج
پرسی کے لیے ہسپتال تشریف لاتے۔ ۲۶۔ شوال ۱۲۸۴ھ کو طبیعت کچھ زیادہ خراب ہوئی تو مولانا احمد اللہ
کو بھی بلایا گیا اور مولانا عبدالرحیم بھی آگئے۔ زبان پر اللہ کا ذکر جاری تھا اور ہوش بجا تھے کہ اسی دن یعنی ۳۶۔
شوال ۱۲۸۴ھ (۲۰۔ فروری ۱۸۶۸ء) کو روحِ قفسِ عنصری سے پرواز کر گئی اور قیدِ فرنگ اور قیدِ حیاتِ دونوں
سے نجات پائی۔ کالا پانی پینے کے بعد دو سال ایک مہینہ اور تو دن زندہ رہے۔

وفات ہسپتال میں ہوئی تھی۔ اس کے بعد میت کو گھر لے جایا گیا۔ سید اکبر زمان نے چیف کمشنر

۵۶ اقتباس از مکتوب مولانا یحییٰ علی جو ۲۱۔